multitudinem pacis et veritatis.—7. Et redire faciam captivitatem Iehudah, et captivitatem Israel: et ædificabo eos sicut in principio.—8. Et emundabo illos ab omni iniquitate sua, quæ peccaverunt contra me: et parcam omnibus iniquitatibus eorum, quibus peccaverunt contra me, et quibus prævaricati sunt contra me.—9. Et erit mihi in nomen, gaudium, laudem, et gloriam cunctis gentibus terræ, quæ audierint omne bonum, quod ego faciam eis: et pavebunt, et tremunt super omni bono, et super omni pæce quam ego faciam ei.—10. Sic dixit Dominus: Adhuc audietur in loco hoc (de quo dicitis quoddam desertus est, ut non sit homo neque animal) in civitatibus Iehudah, et in plateis Ierusalem, quæ desolatæ sunt ut non sit homo, nec habitator, neque animal.—11. Vox gaudii et vox lætitiæ, vox sponsi et vox sponsæ, vox dicentium: Confitemini Domino exercituum, quoniam bonus Dominus, quoniam in seculum misericordia ejus: aduentium confessionem in domo Domini: quia reducere faciam captivitatem terræ sicut in principio, dixit Dominus.—12. Sic dixit Dominus exercituum: Adhuc erit in loco isto deserto absque homine usque ad animal, et in cunctis civitatibus ejus, habitaculum pastorum accubare facientium gregem suum.—13. In civitatibus montanis, in civitatibus campestribus, et in civitatibus, quæ sunt ad Austrum: et in terrâ Biniamin, et in circuitu Ierusalem, atque in civitatibus Iehudah adhuc transibunt pecora ad manus numerantis, dixit Dominus.—14. Ecce dies veniunt, dixit Dominus: et confirmabo verbum bonum, quod locutus sum ad domum Israel et ad domum Iehudah.—15. In diebus illis et in tempore illo germinare faciam ipsi David germen justitiæ: et facit iudicium et justitiam in terrâ.—16. In diebus illis servabitur Iehudah, et Ierusalem habitabit confidenter: et iste, qui vocabit eam, est Dominus justus noster.—17. Quia sic dixit Dominus: Non excidetur ipsi David vir, sedens super solum domus Israel.—18. Et sacerdotibus Levitis non excidetur vir à facie meâ, offerens holocaustum, et adolens sacrificium, et faciens sacrificium omnibus diebus.—19. Et fuit verbum Domini ad Irmeiahû dicendo:—20. Sic dixit Dominus: Si irritare potestis pactum meum diel, et pactum meum noctis, ita ut non sit dies et nox tempore suo;—21. Etiam pactum meum irritari poterit cum David servo meo, ut non sit ei filius regnans super thronum ejus, et eum Levitis sacerdotibus ministris meis.—22. Quemadmodum non potest numerari exercitus cœli, nec mensurari potest arena maris: sic multiplicabo semen David servi mei, et Levitas ministrantes mihi.—23. Et fuit verbum Domini ad Irmeiahû, dicendo:—24. Nonne vidisti quid populus iste locutus sit, dicendo: Duas familias, quas elegerat Dominus, abiecit: et populum meum desperaverunt, ut non sit ultra gens coram eis?—25. Sic dixit Dominus: Si non erit pactum meum cum die et nocte, et si statuta cœli et terræ non posui:—26. Etiam semen Iacob et David servi mei abiciam, ut non assumam de semine ejus qui dominetur semini Abraham, Isehac, et Iacob: reducam enim captivitatem eorum et miserhor eorum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN ATRIO CUSTODIÆ. Verba inversa, pro in custodia atrii (1).

VERS. 2. — QUI FACIT EAM, vel, facturus est eam, nempe Ierusalem, id est, qui magnificaturus est illam (vel, qui completurus est illud, quod scilicet promisit); ita ut femininum hic pro neutro de more ponatur. FORMAT EAM, facturus est eam ut stabiliat eam, id est, innovaturus et instauraturus est illam, hoc est, è terrestri cœlestem est facturus.

VERS. 5. — CLAMA AD ME, etc., vel, invoca me, et exaudiam te, et indicabo tibi, etc. ET FORTIA. Ad verbum, et munita. (Schindlerus, difficultia intellectu.)

VERS. 4. — AD DOMOS, vel de domibus. Mox domos regum appellat pluraliter, quod reges domum æstivam haberent, et domum hybernâ: alteram in urbe, alteram extra urbem, vel, domos dicit quod in regiâ esset multiplex ædificium. QUÆ DESTRUCTA, etc., vel, destruendæ sunt ballistis (sup. 32, 24.) et gladio, id est, bipenni.

VERS. 5.—HABITATORES earum, id est, viri Juda. AD IMPLENDUM, etc., id est, ut per inobedientiam et contumeliam suam in causâ, sint ut multis Judæis cæsis, Chaldæi cadaveribus humanis domos Juda replent.

(1) SECUNDO. Postquam in carcere erat; nam prius sæpius illi factum fuerat. Itaque jungenda sunt hæc verba: Secundo cum adhuc clausus esset, vel, secundo de hæc re, ut ait R. David. IN ATRIO CARCERIS, pro, in carcere atrii, auctor K. David, ut cap. superiori, vers. 2. (Maldonatus.)

ET CUR, etc., vel, et quia abscondi. Alia est ratio. Quidam vertunt, et quibus addidi, id est, propter quos.

VERS. 6. — IMPONAM. Ad verbum, ascendere facio, pro adhibebo, ipsi Ierusalem medelam, vel, cataplasmam, id est, adhibito cataplasmate et medicinâ, curabo eos. (Vid. supra 30, 17.) Quæ sit hæc medicina, mox sequentibus declarat, nempe, pacem et veritatem. Prius ostendit se justum esse Deus, nunc se esse clementem docet. MULTITUDINEM, etc., id est, efficiam ut vivant in magnâ pace erga Deum, partâ remissione peccatorum per Christum, et promissiones meas omnes illis præstabo (1).

(1) ET REVELABO EIS DEPRECATIONEM PACIS ET VERITATIS. Ad gratiam novi Testamenti pertinet hæc promissio. Sensus est: Revelabo eis pacem et veritatem, pro quâ deprecati sunt patres eorum: quasi dicat, quod patribus promisi, filiis præstabo. In Hebræo legitur paulò aliter, idque plenius et significantius: Et aperiam eis thesaurum pacis et veritatis, scilicet ingentem copiam, et abundantiam pacis, juxta illud Psal. 71: Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis. In pace autem intelligitur reconciliatio hominis cum Deo; in veritate autem fides promissorum: ut sensus sit: Reconciliabo eos mihi, adoptans eos in filios, et præstabo quicquid promisi. Septuaginta Interpretes, nec deprecationem habent, nec thesaurum, sed hoc modo: Faciam pacem et fidem. (Estius.)

VERS. 7. — ET CONVERTAM. Declarat quid veritatem vocet; nempe impletionem promissorum, Vatablus. ET ÆDIFICABO, etc., id est, faciam ut habitent ut olim. Sic Jer. 31, 4, Grotius.

VERS. 8. — ET EMUNDABO ILLOS, etc. Promittit hic

VERS. 9. — ERIT, sub. *Jerusalem spiritualis*. GAUDIIUM, vel *gaudii*, id est, hæc ratione comparabo mihi famam gratissimam. PACE. (Vid. Num. 6, 26) EI, sub. *populo Juda*, vel *Jerusalem* (1).

VERS. 10. — DICITIS, dicturi estis. UT NON SIT. Ad verbum, à non homine, id est, eò quòd nulli sint homines, neque animalia, qui in eo habitent : mox se ipsum ampliùs exponit. QUÆ DESOLATÆ SUNT, brevi desolandis.

VERS. 11. — DICENTIUM : dicturoforum. CONFENSIONEM, sacrificium *laudis*. (Vid. Lev. 7, 12, et Amos, 4, 5.

VERS. 12. — SICUT IN PRINCIPIO, etc., (q. d. Restitutum Judæam in statum pristinum.)

VERS. 13. — IN CIVITATIBUS MONTANIS, etc. Topographia est terræ Juda, quæ partim est *montana* partim *plana*, et partim versa ad *Astrum*. AD MANUS, vel per manus numerantis. Numerans, est pastor : quòd vesperi cùm reducat oves ad caulas, numerant eas, q. d. : Dominus non relinquet gregem suum sine pastoribus : sed fidelibus suis præficiet Apostolos, presbyteros, et concionatores, qui in eos omnia boni pastoris officia exhibebunt. Per enumerationem gregis, intellige omnia pastoris officia.

VERS. 14. — ET CONFIRMABO, id est, et adimplebo promissionem illam optimam quam pollicitus sum in gratiam fidelium et electorum Israelitarum, id est, mittam Messiam meum. (De *Israel*, vid. supra, 31, 18.)

VERS. 15. — GERMINARE FACIAM (2), etc., q. d. Funon regenerationem, sed veniam. Ostendit fontem omnium bonorum esse paternum Dei amorem, et condonationem peccatorum, sine quibus alia Dei beneficia sunt hominibus perniciosa, Calvinus. Penam finem faciam, ut sequentia explicant, Grotius. *Mundabo*, per remissionem, etc., Piscator. Alludit ad legales ritus purificationum, etc., Anglie. Annot. CUCURTI INQUITATIBUS, etc. Idem repetit, ut Judæi seriò reputent, tum quid meriti sint, tum quanta esset Dei gratia erga se, etc., Calvinus.

(1) *Eritque mihi*, Hierosolyma, vel, neutraliter accepta, quod malim, hoc omne vers. 6-8 commemoratum, in *nomen gaudii*, activè, quòd audientes extularet, id est, hæc ratione comparabo mihi famam gratissimam. In paucis aliquot codicibus est *in gaudium*. *In laudem et ornatum*, id est, gloriam. *Ac trepidabant et tremant* gentes, in hemistichio priori commemoratæ, id est, commovebuntur, admiratione veluti attonitæ obstupescunt, propter omne hoc bonum et propter omnem hanc pacem, quam ego facturus sum ei, Hierosolymæ, vel, cæni, genti *Israeliticæ*, uti ait Kimchi. « Paventur » gentes, quia potentiam Dei et in Judæos benevolentiam manifestis signis agnoscent. » Grotius.

(Rosenmuller.)

(2) GERMINARE FACIAM DAVID, etc. Quia Christus secundum carnem descendit de David, Matth. 1. Quod autem de Christo intelligatur ad litteram, patet per translationem Chaldaicam, quæ sic habet in loco isto : *In diebus illis : et in illo tempore statuam David Messiam justum*. Secundò describitur quantum ad divinitatem, cùm subditur : *Et hoc est nomen quod vocabunt eum*, *Dominus justus noster*. Et ubi translatio nomina habet, *Dominus*, in Hebræo habetur nomen Domini tetragrammaton, quod de solo Deo vero dicitur : sicut dictum fuit plenius supra 23, ubi consimilis auctoritas ponitur, propter quod de expositione hic pertransæo brevius, quia illuc potest recurri pro residuo hujus auctoritatis, quod non est hic ad plenum expositum.

turum est ut producam Messiam, qui futurus est secundum carnem filius David; qui Messias judicabit omnes in fine mundi, et justificabit omnes credentes in eum. (Vid. Ps. 80, 18, et Isai. 26, 2.)

VERS. 16. — SERVABITUR, vel, *salutem consequetur*. ET ISTE QUI VOCABIT EAM, id est, iste Christus qui vocabit ipsam Jerusalem, est, etc. (Vatablus.) *Et hoc est nomen quod vocabit* quilibet fidelis *eam*. Masculino genere legendum potius, ut Deum referat Septuaginta *αὐτῆς* verterunt. JUSTUS NOSTER (1), ad verbum *justitia nostra*. Hebr. (Vid. supra, 23, 5, 6.) (2)

VERS. 20. — IRRITARE, dissolvere (3).

VERS. 24. — NONNE VIDISTI, pro : Considerasne quid per infidelitatem de salute desperans, dicat populus iste? DUAS FAMILIAS. (Duo regna Israelis et Judæ, *De Deo*; vel familiam regalem et sacerdotalem, scilicet Davidicam et Leviticam, ut in antecedentibus, Grot.) DESPEXERUNT; spreverunt, sub. Chaldaei, aut potius

Sciendum tamen quod sicut illam auctoritatem falsificaverunt Judæi, ne cogenter divinitatem Christi confiteri sic et istam, dicentes quod hæc est littera. (Lyranus.)

(1) HOC EST NOMEN QUOD VOCABUNT EUM, DOMINUS JUSTUS NOSTER. Hebræus : *Et hoc est quod appellabunt eam*, Hierosolymam (Hebræus femineum genus habet) *Jehovah justitia nostra*. At simili in loco Jeremias 23, 6, fert : *In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter : et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster*. Quæ verba certè referri aptè non posse videntur, nisi ad Davidis germen, de quo mox actum est. At admissâ, qualis in Hebræo est, hujus loci versione, ipsoque oraculo de Hierosolymâ explicato, minimè tamen vaticinium amittimus, atque aptissimè explicamus de Messia, principe et conditore Ecclesie Christianæ, novæ Hierosolymæ, cujus nomen est : *Dominus justus noster*; quidquid enim virtutis, gratiæ, justitiæ in illâ est, id omne acceptum Messie illa refert, ac libentissimè hoc nomine gloriatur : *Dominus justitia mea*. Septuaginta masculino genere legit : *Hoc est nomen, quod vocabunt eum Messiam, Dominus justus noster, justitia nostra*. (Calmet.)

(2) VERS. 17. — NON, etc. Doctrinam de restitutione Ecclesie confirmat, quia promittit regnum nisi cum sacerdote perpetuum fore : his autem duobus continebatur salus populi, Calvinus. De temporali Judæorum regno hoc exponi non potest, cùm istud posteris Davidis post Zorobabelem, et omnibus Judæis post excidium urbis per Titum, creptum constat. Per *virum* ergo hic intelligendus est Christus, qui Ecclesiam in sempiternum regit (Tirius); qui et rex et sacerdos est (Junius) : unde colligimus hanc esse veram Ecclesie notam, quòd in eâ Christus et regis et sacerdotis officio fungitur, Calvinus.

VERS. 18. — ET DE SACERDOTIBUS, etc. Significat, quanquam reduces plerique erunt ex Judæ et Beniamine, tamen etiam numerum sufficientem sacerdotum et Levitarum non defuturum qui sacra curent, Grotius. At scimus sacerdotium apud Judæos corruptissimum fuisse, et sacerdotes sacrilegos, etc., Calvinus. De Christo ergo sacerdote hic loquitur, et de Ecclesie ministris. QUI OFFERAT, etc. Allusio ad ritus antiquæ legis. Sic solent prophætæ sermonem accommodare suæ ætatis hominibus, et describunt regnum et sacerdotium Christi sub umbris istis, etc., (Synopsis.)

(3) VERS. 22. — SICUT, etc. Spectavit quidem illa benedictio ad omnes tribus; nunc autem restringitur ad familiam Davidis et tribum Levi, quia in his fundata erat populi salus : nec sibi privatum aut reges dominabantur, aut sacerdotes ministrabant, sed respectu totius populi; ideoque nunc per synecdochæ designat totum populum fore salvum, cùm florebit regnum et sacerdotium. (Calvinus.)

Judæi increduli, non existimantes Judaicum, ampliùs esse populum Dei, tanquam actum sit de eo, nec sit habendus pro gente ullâ, vel, quasi ultra non sint gens Dei, judicio illorum.

VERS. 25. — SI NON ERIT, etc., sub. firmum, id est, si non sit ampliùs dies et nox, et cœli non movean-

CAPUT XXXIV.

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam à Domino, quando Nabuchodonosor rex Babylonis, et omnis exercitus ejus, universaque regna terrarum, quæ erant sub potestate manûs ejus, et omnes populi bellabant contra Jerusalem, et contra omnes urbes ejus, dicens :

2. Hæc dicit Dominus Deus Israel : Vade, et loquere ad Sedeciam regem Juda, et dices ad eum : Hæc dicit Dominus : Ecce ego tradam civitatem hanc in manus regis Babylonis, et succendet eam igni :

3. Et tu non effugies de manu ejus : sed comprehensione capieris, et in manu ejus traderis : et oculi tui oculos regis Babylonis videbunt, et os ejus cum ore tuo loquetur, et Babylonem introibis.

4. Attamen audi verbum Domini, Sedecia rex Juda : Hæc dicit Dominus ad te : Non morieris in gladio :